云浮市消防安全委员会文件
云消安〔2019〕5号

[image: image1.png]

关于印发《云浮市2019年电气和电动自行车火灾综合治理工作实施方案》的通知
各县（市、区）消防安全委员会、市消安委各成员单位：
为进一步巩固电气和电动自行车综合治理成果，扎实推进2019年全市电气和电动自行车综合治理工作，市消防安全委员会办公室起草了《云浮市2019年电气和电动自行车火灾综合治理工作实施方案》，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。
[image: image2.png]

云浮市消防安全委员会
                         2019年6月12日

（联系人：韩润，电话：0766-8868009,13826766119；邮箱：yfxffhc@163.com）
[image: image3.png])

（信息公开形式：依申请公开）
云浮市消防安全委员会                2019年6月12日印发
经办人：韩润         电话：0766-8868009       共印10份
云浮市2019年电气和电动自行车火灾
综合治理工作实施方案
2019年是电气火灾综合治理的收官之年，国务院安委会将对电气火灾治理开展检查，省政府同时决定2019年开展电动自行车治理“回头看”。为进一步巩固电气和电动自行车火灾综合治理工作成果，扎实推进2019年全市电气和电动自行车火灾综合治理工作，持续减少电气和电动自行车火灾危害，确保人民群众生命财产安全，特制定本实施方案。
一、总体要求
深入推动将陈旧老化电气线路更新改造（电表、电线、电箱）纳入城中村改造、农村人居环境改造、火灾高风险区域整治内容；推动居（村）民家庭安装新型防短路、防过载、防电弧断路保护开关；推动达到一定规模的社会单位广泛安装电气火灾监控系统；推动社会单位落实电气线路年度全面检测和日常维护保养；推动建立日常安全用电管理、建筑电气防火性能、电气线路安全检测和陈旧老化电气线路改造更新等长效管理机制；推动各地抓住电动自行车注册登记管理契机实施火灾精准防控；推动老旧居民楼院、城中村出租屋集中区域建设电动自行车集中充放点，确保2019年各地电气火灾起数、伤亡人数在2018年工作目标的基础上分别再下降20%，电动自行车火灾大幅下降，电气和电动自行车火灾事故得到有效遏制，电气和电动自行车领域存在的问题得到有效解决。
二、工作措施
（一）扎实推进电气火灾综合治理顺利收官。按照国务院安委会关于开展电气火灾综合治理工作的通知（安委〔2017〕4号）要求和《广东省电气火灾综合治理工作方案》（粤公通〔2017〕127号） 《云浮市电气火灾综合治理工作方案》（云公通字〔2017〕23号）的各项工作分工，部门联动，稳步推进。
 1、推进“七类场所”电气火灾隐患治理。各县（市、区）政府牵头，职能部门联合参与，制定集中排查行动计划，持续加强对辖区内电器产品及其线路生产、销售和使用单位，建筑工地以及工业企业生产场所、物流仓储场所、人员密集场所、小经营加工场所、居民住宅建筑等“七类场所”电气火灾隐患全面彻底排查，对排查的每个单位、每处隐患、每个问题，都要详细登记，建立台账，摸清底数，督促整改。【各县（市、区）政府牵头负责，市公安局、市住房和城乡建设局、市消防支队等有关单位按职责分工负责，持续推进】
2、推进电器产品质量安全监管。各级市场监管部门要加强以电线电缆、开关插座、插电板等输电用电产品和锂离子电池、电动自行车、移动电源等为重点的电器产品质量安全监管，保持产品质量安全监管高压态势，防范系统性、区域性和行业性产品质量安全风险，守住质量安全底线。一是重点产区要组织开展专项安全治理。有关电器产品重点产区针对本辖区重点电器产品，加强风险监测和评估，找出产品的风险源和风险点进行治理，突出监管重点，加强治理针对性；二是加强对无厂名厂址及质量问题产品的监督检查，及时查处无厂名厂址等来源不明、监督抽查不合格、伪造冒用质量标志等问题产品；三是提升监督抽查有效性。整合生产和流通领域监督抽查，以问题为导向，发现并全面清除不合格产品，压制违法企业生存空间；四是严格生产许可、强制认证和证后监管，淘汰一批违法产品；五是加强综合执法。要综合运用多种手段和方式，推动综合执法，联合相关执法部门实施联动监管。六是加强法规宣传和消费指导。建立全市重点电器产品定点监管对象名录，推动电器产品经营者开展放心消费承诺活动，加强行业诚信建设提升广大消费者的质量监督意识，以信用监管为依托，积极构建产品质量安全社会共治格局。【市市场监管局牵头负责，市发展和改革局、市工业和信息化局等有关单位按职责分工负责，持续推进】
3、推进陈旧老化电气线路改造工程。各县（市、区）政府牵头，在城中村改造、农村人居环境改造、火灾高风险区域整治中将“三电改造”（电表、电线、电箱）纳入民生工程推进，整治居（村）民住宅电表箱设置、电气线路连接不符合安全规范等问题。【各县（市、区）政府牵头负责，市发展和改革局、市住房和城乡建设局、市消防支队、广东电网云浮公司等部门按职责分工负责，持续推进】
4、推进电气火灾技防运用。各县（市、区）要运用技防手段进一步提高电气火灾防范水平，推动一定规模社会单位加装智慧用电探测装置、传输终端和监测平台；推动居（村）民家庭加装新型防短路、防过载、防电弧断路保护开关。【各县（市、区）政府牵头负责，市住房和城乡建设局、市消防支队、广东电网云浮公司等部门按职责分工负责，持续推进】
5、推进落实电气防火检测。各县（市、区）政府牵头，深入宣贯落实广东省地方标准《建筑电气防火检测技术规程》（DBJ/T 15-138-2018），进一步明确实施电气线路维护保养单位范围和具体要求，推动社会单位落实电气线路年度全面检测和日常维护保养。【各县（市、区）政府牵头负责，市住房和城乡建设局、市消防支队、广东电网云浮公司等部门按职责分工负责，持续推进】
6、推进电气安全管理规章制度建设。各县（市、区）要建立健全电气安全管理、电气线路安全检测和陈旧老化电气线路改造更新等方面制度、文件、规范、标准，通过建章立制，全面推进电气安全管理制度化、规范化，巩固综合治理成效。【各县（市、区）政府牵头负责，持续推进】
（二）开展电动自行车消防安全综合治理“回头看”。按照国务院安委办关于开展电动自行车消防安全综合治理工作的通知（安委办〔2018〕13号）和《广东省电动车“正源清违”专项治理方案》（粤公通字〔2018〕68号）的各项工作分工，坚持部门联动，稳步推进。
7、加大电动自行车源头监管力度。市公安局、市工业和信息化局、市市场监管局牵头，在全市范围内全面开展电动自行车注册登记和牌证管理，公安机关、消防部门通过现场发放提示宣传资料、组织观看火灾警示视频、签署安全文明使用承诺、实行违规停放充电扣除驾驶积分、发生火灾注销吊销证照等措施，实施精准防控、精准宣传。（市公安局、市工业和信息化局、市市场监管局、市消防支队等部门按职责分工负责，持续推进）
8、加大电动自行车违规停放充电整治力度。各县（市、区）政府牵头，督促公安派出所和基层网格巡查力量依法加大对村（居）民委员会和物业服务企业、管理单位及居（村）民住宅的监督检查和巡查巡防力度，及时发现并妥善处理电动车违规充电、违规停放行为。各相关职能部门配合，发动各级物业管理协会和基层力量，推广在住宅小区加装电动车禁入电梯智能管控系统，坚决防止电动车违规停放、违规充电造成的火灾事故，确保全市电动车火灾得到有效控制。【市委政法委、市公安局、市住房和城乡建设局、市消防支队等部门牵头，各县（市、区）政府配合，按职责分工负责，持续推进】
9、加大电动自行车充电设施建设力度。各县（市、区）政府牵头，将老旧居民楼院、城中村出租屋集中区域纳入平安社区、平安村居建设，建设一批电动车集中充放点。【各县（市、区）政府牵头负责，市委政法委、市发展和改革局、市住房和城乡建设局、市消防支队、广东电网云浮公司等部门按职责分工负责，持续推进】
10、加大电动自行车新国标落实力度。工业和信息化、市场监管等部门要联合组织对电动车生产企业开展摸排，加强电动自行车新国标的宣贯解读和配合实施，督促企业按标准组织生产。加强对电动自行车生产销售的监管，整顿维修改装市场，严厉打击违法生产、销售、改装电动自行车及配件行为。工业和信息化、公安等部门要推动示范引领，引导快递、外卖等行业率先使用达标电动自行车、统一设计和采购符合标准的专用电动自行车，采用辨识度高的专用涂装。发改、工业和信息化、市场监管等部门要引导电动车商会等行业组织，通过产业政策、团体标准等形式，引导厂家提升电动自行车锂电池安全性能，电池关键线路采用不燃材料的电线，车体减少可燃材料，有效提升电动自行车安全。【市公安局、市发展和改革局、市工业和信息化局、市市场监管局等部门牵头，各县（市、区）政府配合，按职责分工负责，持续推进】
三、工作要求
（一）进一步加强组织领导。各县（市、区）、市直有关部门要进一步提高政治站位，全面贯彻落实习近平总书记对广东重要讲话和重要指示批示精神，充分认识做好电气和电动自行车火灾综合治理工作的重要性和紧迫性，按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”和“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的要求，进一步强化底线意识，切实加强组织领导，根据电气三年综合治理和电动自行车“回头看”工作部署，认真总结本地区综合治理工作情况，查找问题和不足，细化工作措施，持续有效地推进综合治理工作纵深发展，确保综合治理工作圆满收官。
（二）进一步压实工作责任。各县（市、区）、市直有关部门要切实负起综合治理责任，建立综合治理情况定期通报制度，对电气和电动自行车火灾治理实行分阶段考核考评，并将电气和电动自行车火灾综合治理工作任务纳入消防工作考核、安全生产目标考核、综治平安建设等有关考核评比内容，全面提升地方各级政府、各有关部门及社会单位电气防火安全管理水平。要进一步采取措施督促社会单位全面落实单位主体责任，提高风险辨识和隐患排查能力，把电气火灾隐患自查排查整改落到实处。要严查电气和电动自行车火灾事故责任，严厉追究相关责任人和责任单位的责任，以严格的责任追究倒逼单位责任主体落实。
（三）进一步强化工作措施。各县（市、区）、市直有关部门要在前两年电气火灾综合治理工作成效的基础上，坚持以问题为导向，推进电气火灾人防、技防、物防措施落实，提高我市防范电气火灾水平，确保消防安全形势稳定。要持续保持清除隐患的高压态势，集中查处违法生产、销售假冒伪劣电器产品行为，集中销毁假冒伪劣电器产品，集中处理违法责任人，集中曝光违法违规企业和不合格电器产品名单。要强化监督执法，对综合治理工作中发现的非法违法行为，从严落实执法措施，确保逐一整改到位。
（四）进一步加强宣传引导。各县（市、区）、市直有关部门要进一步改进消防安全宣传教育方式，采取各种有效措施，广泛开展安全用电的宣传教育活动，普及安全用电常识。要积极利用各类媒介，宣传电气火灾事故案例，曝光无证非法生产、销售假冒伪劣电器产品的违法行为，曝光一批重大火灾隐患问题、违法违规案例。要积极发挥火灾有奖举报投诉作用，引导加强群众监督，发挥警示作用，为综合治理创造良好社会环境。要鼓励社会单位应用电气火灾监控技术、开展电气线路检测保养，提升对电器产品及其线路运行状态的监测、预警和处置能力。
各县（市、区）政府和市消防安全委员会有关成员单位要对综合治理工作推进落实情况及时开展总结评估，于6月30日前报送工作方案和上半年工作总结，于12月24日报送全年工作情况总结，重点总结综合治理的主要成效、成功经验和存在问题，重大行动、重要案（事）件随时报送；市电气火灾综合治理协调小组办公室将及时汇总通报各县（市、区）政府、市直有关部门工作情况。
市电气火灾综合治理工作协调小组办公室，联系人：韩润，电话： 8868009，传真：8838651，邮箱：yfxffhc@163.com）。

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR3vKiT1LCPtLB0VNB3vKi=tLSf3JSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46Py=1NSPzMijsMTTwLBzzPjECKTEBQCjsNSf2NCb2LjTzQS=2eSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6JzKWmwuh5yaWmsp+W0MCPr6V2uaB3KlQuXyvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOqmispuJncSFtJGJzL+6s7Bvrrhqyp+TraugOB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOqmispuJncSFtJGJzL+6s7Bvrrhqyp+TraugOB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6TwqhgsdeWz8W9yuD7K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOi=vMyHwLi=wLC=1LS=yMSb3NSvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCD4KS=1KSDyHC=3NiPxNiLwOB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSH4Ki=tLS=tLij7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOiD3KTMFKSUEKSkEKTIAKSH2OB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKi=vLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLC=vLC=vOB8PZVMHYVkmZGP9CPn7T1kmalUjP18tcFU3cC37K0MoY14kYDMuamQkdGP9CPn7T1kmalEzcWIkUlErcVT9YCglNSfvYC=wYifwLikjMiHxYVP4MCL2MlIlLFP4XS=7K0MoY14gcGUxYUYgaGUkOfzJOEMoY14kYDwkalczZC3yLivuT1kmalUjSFUtY2QnOfzJOEMoY14gcGUxYT8xYFUxOiD7K0MoY14gcGUxYT8xYFUxOfzJOEYkbmMoa139UiftLB3vKiD3NCvuUlUxb1kuai3MBiwIaVEmYTQCOibxdRszSz0SP0EVLzHuTm=qKyf4Sy0uUTkIbCjuLzQ3T0EOPjQrPkQXRiYrNGX0M1gyTycUOTslNDH4bEkoMToBX2QBciISXj0tZUgCRjoQSmXvPz8UdWMGJ0AyMVPubVENNUHqbWgBaTL1OWQDRCQiXljvLj32J0gCSykPMCcBVic0Mj4YK2IJK0E4YVw3bjMTMEomMkMJdTDubjMMM2kzREApcjjyTi0AMVH2byIVLGkCLkE2dC=1dmASMiQ0Qmjwch72cC=xbVT2SkT1cTYVQzf2YkgtLTI4aCg1NWgFZDIzK0gPXmUPT1v3TVwCZz4TR1f4cEnxRmUjYmUEPygUMizxcUQiaiApZy0OTDQGb1MMLjLxVDb1NDIwPkEmNWY3SWgLUSMKT2TxdiX0M1vzS2UmbTwiQ2MKUV8vMyfqZzEQPjooREQsRCkyTGErZFLqPy0EPl4iPyAjQD4oTE=zRy0HdjIhLj4PMl0JaUILcjP0MlYEUjT1LDr2NVPvKzwSQToCQ0EIQikzZE=wMSjxUVzxaGP2OR8OaVgKSmAiSSD2YhswSzcxZW=2M2kyQzPxTlwUXzn0TlUCJ2cuTTz0RUkUZSYIQSc5ZC0xP1kJK2gzVD85LyL3dWDyT1MTcyQQa2EJVFMYTEo4Pxs3NWHxNEkgRzcITkIPcTMMPWTzPz03TUUGSEX4QyknMUkoUCgiSjkKZ0AwZ1QKdjrvQkL8cGIQRD4jMzMpaDMMXycMPmQ0X1P2amoiYCbxRzsQSD0ZQycpP2AscGjzaz3wTUoFZTIxbGoidWIMSzf0XzozZVkBMkUGPicFVWgxUl4CZFMCdTozMmTvMDcOMWLvUGEMdVIncTo5aT32bWQjXTcNdF4APkQZcTs4Y1UAX2T4ZlvySDUVVFL0L14CVEf2bUEPbGc3NSj0aD4iaDP8ZmEMSWcySzonQSMjPjIOVFwPdSHzcFb8MGcBOVoxdDgVLDcuS2o1biT2S0UvLjM2J0goLCkgRljxSlwrYEEwSWkXOUMYXSz2Pl4OQ2UuZGkYLm=3bWQFdVgnaDMYSmI4J0kQRicESyX8SCgANSXyaEI5J0EwbyP8SSAMMmUpPmIia1r1bj32T2IYXj4zMCIpcSfzXWT4LDLwcBsjYDsVTT8EdDg0UFD0MC0OVEgqYFEiZGEJZ0I4ZUIhb0EHRz0ZdD05Pj0rNVI0ZicoTjc3X2EFbFcQRCXvZCMJcy0xQTUPZWT2cSUJQmPyPlruNScGUDIYXmQBVSTzLjozZhr4YCXvdmQuPlfxbkY3OUIsYFwFb14YZiUGXzw4NTk5QjgNYCP8NVj4Rj4CdToxVCcgSjkKL0HqSSIAZToSQlMHS2b1ZUESRB8MbC=0LykOcEABOWQoK1UiViHwaygCcCgiUWUrLCYqZWbvQCgvcGM5P2kOcWkMUj4IPyk4TUUIPSkobh70Pz0mOUgGUFn1cmEKVCEZSyAXcWD4NVYtcCfvMWLuQlLuSUACcT7yLUfuMFI0UEU4MzYiYDosbWAzdSEyNR8qQSbvTzj2az0KNWguamU2TiXvYFoQdScHVjIMQzc0TyEMNSEgYibyQWYRbDI5cEE0STz1T0H2LScUaGkjamUBXULvTSEoM0LvXycuOS0BbzUNSiI4QWoOUTrxX2o5M2YhZ2MBSmAQTTwwcT8MXjoDcCArbVQ0M2MGTyIKRDwNTSY0VEUPZSIZQDwUYCQES1Q3QSIqQi=4TWUXXzM3bTwnTzYNS1E1byYwYSYQYFwRcS0qS0UZUTwFRGUIUkE5UTogL2L1L1cgQlQHSUAIdCj1QmD2ZDMpZGTyYyAAP0oiZWj4ciDuZkT0YDEnXmoTUD4TSUY0RlEJYjwVcWjxTGUCXR8AXyINdiYTNE=8RUoBb0EURFH0R2UYXkQrLT0VQiT3SzL8SUoNUh7zTSU5Jz4JNEQ0LV4YRiUgTGM0cWbwZSEpTVoLTVoAZ1P4UmkOZCIULEIxaSXvbh8tPjDyTyTqZyzuLSglYGkPdCcYNWH4PVj2VGklSkgJc2H4M0gjbVwGdGQCckTxLkIibWQhakUTPUIiQ0MHSSXuZSb2RVsAXyfuLmA1TykELiAKch8rUEgrRmkGMlc4Xz83Qlg5XlcYdUINaWUwQSEoZEjzRlgjYGEhMmYrRlQZVEf8PTLqTz8iaVsncT42a2DqS1UiakE2cTIJcycwMkozdVP2dUkVZh8Ic1EFLkEzQjEwSCIOKyQCRCkOUl4XaScNXVYMYV0DZWX4XlL1LkX1T2QGcDb8ch8xc0ExZTUHMyALQSYBPVfxLVYFPTbva1wMLSAiLmAKdVILTCbvSDciYlIyP2ASUD4VQ0X2TjruMzLyMz8zXy=xdif1X1sZUCbuXT4AVEQJcFUvUGP0PTkzTWIgcFH1RCXwcxs0Tl0vPWb3MjD1Vlb2Ml38cDghUScXLzQ4SlQiSmM5dibucF0oRSQrVDMQRjkHSEQzQDnzS2UvbGUyRzszTWI4PTQNTzMzYD34KzMzRV8TZUYuTTP4SygTQkf8b0IORlcgdjoRXTsydFnyakYmcScpckUxTGc5ZDz0MWjuYycAK2EAZW=4T2kDbSP2Y0nzXWoRYSc3LzQwciz0SVsuLVDualMoUWYmZDMQTxsOT2QgZUjxPl8zYxsLUTwtXk=yJz4GZ2MSVVU4JzUoMzsMcFfqSiY4OWf1dTQ1Yxs3ckQKTCMYRT8QdWktQCcgNU=yLloVZ2k3cCb2JzsWOB8IaVEmYTQCOfzJODYubl0gcFUeQlwgYy37KzYubl0gcFUeQlwgYy3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=7K0Axa2QkX2QDa1M0aVUtcC3MBiwBXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9LCvuPlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOfzJODYSYWI1ZVMkTz39LC=2LiDxLCDvLCXwLCL0Myf4OB8FT1UxclkiYUMNOfzJOEAxZV4zUlkyZVIrYS3wOB8PblktcEYob1khaFT9CPn7b0MoY14ScFEzYS34NSj4OB8yT1kmakMzXWQkOfzJOD0jMS4jNFX4NCAjLCElNCDxNVP1LiIkYCjzLyb1XlXvYCkgLCvuSVP0OfzJOEAxZV4zT1UzOi=

PAGE
1